



## NEWS RELEASE

平成25年8月9日

## 平成25年度第1四半期業績のお知らせ

NKSJひまわり生命保険株式会社（社長：熊野御堂 厚）の平成25年度第1四半期（平成25年4月1日～平成25年6月30日）の業績をお知らせします。

## 平成25年度第1四半期業績の概況

## 1. 主要業績の状況

新契約件数、新契約高、年換算保険料（新契約）は、前年実績を下回りましたが、保有契約件数、保有契約高、年換算保険料（保有契約）は、医療保険「健康のお守り」、収入保障保険「家族のお守り」、終身保険「一生のお守り」を中心に増加し、それぞれ前年度末比101.2%、101.2%、100.5%となりました。また、保険料等収入は前年同期比103.2%となりました。

## 【主要業績の状況】

	平成24年度 第1四半期 累計期間	平成25年度 第1四半期 累計期間	前年同期比
新契約件数	94千件	82千件	87.7%
新契約高	6,542億円	6,173億円	94.4%
年換算保険料 （新契約）	79億円	72億円	91.2%
保険料等収入	854億円	882億円	103.2%
基礎利益	22億円	26億円	118.8%
四半期純利益	7億円	10億円	135.6%

## 2. 損益の状況

基礎利益は26億円となりました。また、四半期純利益は10億円となりました。

	平成24年度末	平成25年度 第1四半期末	前年度末比
保有契約件数	3,121千件	3,159千件	101.2%
保有契約高	19兆1,647億円	19兆3,926億円	101.2%
年換算保険料 （保有契約）	3,005億円	3,020億円	100.5%
総資産	1兆9,726億円	1兆9,881億円	100.8%
ソルベンシー・マージン 比率	1,555.3%	1,485.5%	69.8ポイント減

## 3. 資産の状況

総資産は、前年度末比100.8%の1兆9,881億円となりました。

一般勘定資産の資産運用ポートフォリオは、ALM（資産・負債の総合管理）の観点から、引き続き高格付けの円貨建債券を中心としています。また、健全性に加え運用効率にも留意し、収益確保を図っています。

## 4. ソルベンシー・マージン比率は1,485.5%

平成25年度第1四半期末のソルベンシー・マージン比率は1,485.5%であり、引き続き高水準を維持しています。

## ご参考：当社の格付け（平成25年8月9日現在）

格付投資情報センター  
保険金支払能力

AA-

スタンダード & プアーズ  
保険財務力格付け

A+

## その他のトピックス

- 平成25年6月28日から、金融機関向けにタブレット端末用の必要保障額シミュレーション「Sアプリ」の提供を開始しました。「Sアプリ」では、お客さまと行員が一緒にタブレット端末の画面を見ながら、結婚、子供の誕生、住宅購入などのライフステージごとに変化する家計の収支や、万一の際に必要な保障額を確認することができます。

## 【本件に関するお問い合わせ先】

NKSJひまわり生命保険株式会社 〒163-8626 東京都新宿区西新宿6-13-1 新宿セントラルパークビル  
経営企画部 TEL 03(6742)2000 FAX 03(3346)9415



<目 次>

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	5 頁
4. 四半期損益計算書	……	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9 頁
7. 特別勘定の状況	……	10 頁
8. 保険会社およびその子会社等の状況	……	10 頁
(参考) 証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資の状況	……	11 頁

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高および新契約高

#### ・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成 24 年度末		平成 25 年度 第 1 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
			前年度末比		前年度末比	
個 人 保 険	3,051	188,796	3,089	101.3	191,086	101.2
個人年金保険	70	2,850	70	99.6	2,840	99.6
団 体 保 険	—	31,171	—	—	30,853	99.0
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

#### ・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成 24 年度 第 1 四半期累計期間				平成 25 年度 第 1 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
		新契約	転換による純増加		前年 同期比	前年 同期比			新契約	転換による純増加
個 人 保 険	93	6,521	6,521	—	82	87.9	6,160	94.5	6,160	—
個人年金保険	0	21	21	—	0	57.7	12	58.4	12	—
団 体 保 険	—	192	192	—	—	—	265	138.1	265	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

## (2) 年換算保険料

### ・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 24 年度末	平成 25 年度	
		第 1 四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	283,952	285,307	100.5
個 人 年 金 保 険	16,551	16,715	101.0
合 計	300,504	302,022	100.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	108,455	110,087	101.5

### ・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 24 年度 第 1 四半期累計期間	平成 25 年度	
		第 1 四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険	7,878	7,215	91.6
個 人 年 金 保 険	90	50	56.0
合 計	7,969	7,266	91.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	3,301	2,946	89.2

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額であります（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しております。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成 24 年度末		平成 25 年度 第 1 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金・コ ー ル ロ ー ン	45,344	2.3	38,763	2.0
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	1,821,112	93.1	1,838,862	93.3
公 社 債	1,770,927	90.6	1,781,159	90.4
株 式	4,672	0.2	4,896	0.2
外 国 証 券	45,512	2.3	52,806	2.7
公 社 債	45,512	2.3	52,806	2.7
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	—	—	—	—
貸 付 金	35,012	1.8	35,364	1.8
不 動 産	682	0.0	687	0.0
繰 延 税 金 資 産	13,433	0.7	17,701	0.9
そ の 他	39,811	2.0	38,898	2.0
貸 倒 引 当 金	△ 49	△ 0.0	△ 46	△ 0.0
合 計	1,955,347	100.0	1,970,232	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	31,212	1.6	37,642	1.9

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成 24 年度末					平成 25 年度第 1 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	1,225,748	1,365,083	139,335	139,335	—	1,229,452	1,316,006	86,553	87,610	1,056
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	556,077	595,363	39,285	39,621	335	585,358	609,409	24,050	25,908	1,857
公 社 債	523,651	555,861	32,210	32,474	263	541,676	559,386	17,710	19,042	1,331
株 式	1,827	4,671	2,844	2,844	—	1,827	4,896	3,068	3,068	—
外 国 証 券	30,598	34,829	4,230	4,303	72	41,854	45,126	3,272	3,797	525
公 社 債	30,598	34,829	4,230	4,303	72	41,854	45,126	3,272	3,797	525
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,781,826	1,960,447	178,620	178,956	335	1,814,811	1,925,415	110,604	113,518	2,914
公 社 債	1,738,716	1,909,955	171,238	171,502	263	1,763,448	1,867,439	103,990	106,379	2,388
株 式	1,827	4,671	2,844	2,844	—	1,827	4,896	3,068	3,068	—
外 国 証 券	41,281	45,819	4,538	4,610	72	49,534	53,080	3,545	4,070	525
公 社 債	41,281	45,819	4,538	4,610	72	49,534	53,080	3,545	4,070	525
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりであります。  
（単位：百万円）

区 分	平成 24 年度末	平成 25 年度 第 1 四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他有価証券	0	0
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	0	0
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合 計	0	0

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成24年度末 要約貸借対照表 (平成25年3月31日現在)	平成25年度 第1四半期会計期間末 (平成25年6月30日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現金及び預貯金		46,850	25,273
コールローン		—	15,000
有価証券		1,836,684	1,855,004
(うち国債)		( 1,304,484 )	( 1,340,593 )
(うち地方債)		( 100,045 )	( 95,000 )
(うち社債)		( 372,069 )	( 351,097 )
(うち株式)		( 10,366 )	( 10,887 )
(うち外国証券)		( 49,718 )	( 57,425 )
貸付金		35,012	35,364
保険約款貸付		35,012	35,364
有形固定資産		1,411	1,373
無形固定資産		2,088	1,835
代理店貸		179	84
再保険貸		1,761	997
その他資産		35,259	35,554
繰延税金資産		13,433	17,701
貸倒引当金		△49	△46
資産の部合計		1,972,630	1,988,140
(負 債 の 部)			
保険契約準備金		1,856,426	1,887,803
支払備金		28,345	29,281
責任準備金		1,823,979	1,854,470
契約者配当準備金		4,100	4,051
代理店借		3,711	2,345
再保険借		1,254	1,403
その他負債		11,886	6,647
未払法人税等		3,497	167
リース債務		624	586
その他の負債		7,765	5,892
役員賞与引当金		52	—
退職給付引当金		2,146	2,247
価格変動準備金		2,218	2,310
負債の部合計		1,877,696	1,902,758
(純 資 産 の 部)			
資本金		17,250	17,250
資本剰余金		30,000	30,000
資本準備金		10,000	10,000
その他資本剰余金		20,000	20,000
利益剰余金		20,380	21,395
その他利益剰余金		20,380	21,395
保険業法施行規則附則第10条積立金		325	325
繰越利益剰余金		20,054	21,070
株主資本合計		67,630	68,645
その他有価証券評価差額金		27,304	16,736
評価・換算差額等合計		27,304	16,736
純資産の部合計		94,934	85,382
負債及び純資産の部合計		1,972,630	1,988,140

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成24年度	平成25年度
		第1四半期累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで〕	第1四半期累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで〕
		金 額	金 額
経常収益		93,927	98,168
保険料等収入		85,482	88,215
（うち保険料）	（	84,288）	（ 87,288）
資産運用収益		8,224	9,725
（うち利息及び配当金等収入）	（	7,925）	（ 8,632）
（うち有価証券売却益）	（	289）	（ 384）
（うち特別勘定資産運用益）	（	－）	（ 682）
その他経常収益		221	227
経常費用		91,660	95,347
保険金等支払金		42,130	42,961
（うち保険金）	（	8,162）	（ 8,162）
（うち年金）	（	489）	（ 1,258）
（うち給付金）	（	6,928）	（ 7,669）
（うち解約返戻金）	（	24,859）	（ 24,224）
（うちその他返戻金）	（	346）	（ 394）
責任準備金等繰入額		28,085	31,426
支払備金繰入額		1,969	935
責任準備金繰入額		26,115	30,490
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資産運用費用		920	117
（うち支払利息）	（	24）	（ 18）
（うち有価証券売却損）	（	－）	（ 86）
（うち金融派生商品費用）	（	9）	（ 6）
（うち特別勘定資産運用損）	（	875）	（ －）
事業費		19,519	19,699
その他経常費用		1,004	1,142
経常利益		2,266	2,820
特別損失		78	115
固定資産等処分損		6	23
価格変動準備金繰入額		72	91
契約者配当準備金繰入額		909	1,125
税引前四半期純利益		1,278	1,579
法人税及び住民税		110	164
法人税等調整額		418	399
法人税等合計		529	564
四半期純利益		748	1,015

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係 (平成 25 年度第 1 四半期会計期間末))

1. 契約者配当準備金の異動状況は、次のとおりであります。

当期首現在高	4,100 百万円
当第 1 四半期累計期間契約者配当金支払額	1,174 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	1,125 百万円
当第 1 四半期会計期間末現在高	4,051 百万円

2. 配当金支払額  
該当する事項はありません。

3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

(四半期損益計算書関係 (平成 25 年度第 1 四半期累計期間))

1. 1 株当たりの四半期純利益は 37 円 27 銭 であります。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成24年度 第1四半期累計期間	平成25年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	2,269	2,696
キャピタル収益	298	407
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	289	384
金融派生商品収益	—	—
為替差益	9	23
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	9	92
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	86
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	9	6
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	289	315
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	2,558	3,011
臨時収益	—	1
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	1
その他臨時収益	—	—
臨時費用	291	192
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	285	192
個別貸倒引当金繰入額	5	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△291	△190
経常利益 A+B+C	2,266	2,820

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成 24 年度末	平成 25 年度 第 1 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	233,561	223,449
資本金等	67,630	68,920
価格変動準備金	2,218	2,310
危険準備金	24,398	24,591
一般貸倒引当金	19	18
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合 100%)	35,357	21,645
土地の含み損益×85% (マイナスの場合 100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	121,943	124,616
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額および負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△27,386	△28,484
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	9,379	9,831
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	30,032	30,083
保険リスク相当額 $R_1$	12,088	12,216
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	6,041	6,078
予定利率リスク相当額 $R_2$	8,167	8,175
資産運用リスク相当額 $R_3$	14,389	14,310
最低保証リスク相当額 $R_7$	347	349
経営管理リスク相当額 $R_4$	820	822
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,555.3%	1,485.5%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条および平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しております。

2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式により算出しております。

### <参考>実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	平成 24 年度末	平成 25 年度 第 1 四半期 会計期間末
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	2,111,862	2,074,122
負債の部に計上されるべき金額の合計額を 基礎として計算した金額 (2)	1,716,741	1,743,045
実質資産負債差額 (1) - (2) = (3)	395,120	331,076

(注) 上記は、保険業法第 132 条第 2 項に規定する区分等を定める命令第 3 条および平成 11 年金融監督庁・大蔵省告示第 2 号の規定に基づき算出しております。

実質資産負債差額から満期保有目的の債券に係る時価評価額と帳簿価額との差額を控除した額は、平成 25 年度第 1 四半期会計期間末 244,523 百万円 (平成 24 年度末 255,785 百万円) であります。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成 24 年度末	平成 25 年度 第 1 四半期会計期間末	
		件 数	金 額
個人変額保険	17,283	17,908	
個人変額年金保険	—	—	
団体年金保険	—	—	
特別勘定計	17,283	17,908	

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位：件、百万円)

区 分	平成 24 年度末		平成 25 年度 第 1 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	111	699	104	683
変額保険（終身型）	12,901	86,543	12,797	85,252
合 計	13,012	87,243	12,901	85,936

#### ・個人変額年金保険

該当ありません。

## 8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当ありません。

(参考) 証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資の状況 (平成 25 年度第 1 四半期末)

証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資状況につきましては、以下のとおりです。

1. 特別目的事業体 (SPEs) 一般  
該当する投資はありません。
2. 債務担保証券 (CDO)  
該当する投資はありません。
3. その他のサブプライム・Alt-A エクスポーザー  
該当する投資はありません。
4. 商業用不動産担保証券 (CMBS)  
該当する投資はありません。
5. レバレッジド・ファイナンス  
該当する投資はありません。
6. その他

(単位：百万円)

	時価	含み損益	実現損益
RMB S	36,996	714	—
クレジットリンクノート	967	△32	—

- ※ 1. RMB S…Residential Mortgage-Backed Securities (住宅ローン担保証券) の略であり、すべて日本の住宅金融支援機構が発行した財投機関債です。
- ※ 2. クレジットリンクノート…クレジットデフォルトスワップを組込んだ仕組み債券です。
- ※ 3. 含み損益は、時価から帳簿価額を差し引いたものです。
- ※ 4. 実現損益は、売却損益に減損額を加えたものです。(利息は含めておりません。)